
DECRETO DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022 
DOE Nº 35.185, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, e 
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Concurso Público 
C-209 da Procuradoria-Geral do Estado do Pará - PGE, cujos resultados foram 
homologados nos editais nos. 19 e 20, de 25 de janeiro de 2022 e 16 de fevereiro 2022, 
respectivamente, publicados nos Diários Oficiais do Estado em 26 de janeiro de 2022 e 
17 de fevereiro de 2022. 
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2022/905819; 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com 
o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes 
deste Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os cargos 
a seguir discriminados, com lotação na Procuradoria Geral do Estado do Pará - PGE. 
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA – Direito 
RAFAEL SOUSA DO ESPÍRITO SANTO 
AZEANE DOS SANTOS RAMOS – PCD 
HANNA AZEVEDO CARVALHO DA SILVA 
ROSEANE DE SOUZA NEVES 
JOÃO VITTOR LUCENA SOEIRO DOS SANTOS 
RÔMULO DE SOUZA COSTA 
IANN CUSTODIO MENEZES 
ERICK GEORGE FERREIRA DE LIMA 
ROBERTA RODRIGUES VIANA 
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA – Tecnologia da Informação 
(TI) - Sistemas 
MARCIO RODRIGUES DOS REIS 
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA – Ciências Contábeis 
FELIPE PEREIRA NAZARÉ 
PAULO GEORGE LOPES MACHADO 
CARGO: ANALISTA DE PROCURADORIA - Biblioteconomia 
LUCIANO JÚNIOR SILVA DA SILVA 
CARGO: ASSISTENTE DE PROCURADORIA 
CLAUDER PEREIRA TELES 
LEANDRO FONSECA PESSOA 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado 


